

Nr 49.

Ankom till riksdagens kansli den 8 april 1932 kl. 1 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående beredande av medel för utförande av vissa restaureringsarbeten å Venngarns slott.

(3:e avd.)

I en till riksdagen avlåten, den 4 mars 1932 dagtecknad proposition, nr 189, vilken hänvisats till statsutskottets förberedande behandling, har Kungl. Maj:t, under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att av de vid utgången av budgetåret 1930/1931 förefintliga reservationerna å det i riksstaten för samma budgetår anvisade extra reservationsanslaget, att utgå av statsverkets fond av rusedrycksmedel, till paviljong vid statens vårdanstalt å Venngarn för alkoholister må för utförande i huvudsaklig överensstämmelse med av departementschefen förordat förslag av vissa restaureringsarbeten å Venngarns slott användas ett belopp av högst 15,000 kronor.

Beträffande utredningen i ämnet får utskottet hänvisa till återopade statsrådsprotokollet.

Sedan åtskilliga år tillbaka är Venngarns kungsladugård upplåten till en statens vårdanstalt för alkoholister, därvid den till kungsladugården hörande ålderdomliga slottsbyggnaden väsentligen disponeras för anstaltens ändamål.

För anordnande av en paviljong vid vårdanstalten beviljade 1930 års riksdag för budgetåret 1930/1931 under femte huvudtiteln ett extra reservationsanslag, att utgå av statsverkets fond av rusedrycksmedel, av 165,000 kronor.

Enligt uppgift från byggnadsstyrelsen komme nämnda byggnadsarbete emellertid att draga en kostnad av högst 137,000 kronor, varför å anslaget beräknats uppkomma ett överskott av minst 28,000 kronor.

Med anledning av en av styrelsen för nämnda anstalt — statens vårdanstalt å Venngarn för alkoholister — gjord framställning anvisade 1931 års riksdag, med bifall till vad Kungl. Maj:t i ämnet föreslagit, till restaurering av Venngarns slott i huvudsaklig överensstämmelse med ett av intendenten Ärland Noreen uppgjort, den 12 juli 1928 dagtecknat förslag för budgetåret 1931/1932 ett extra reservationsanslag, att utgå av statsverkets fond av rusedrycksmedel, av 50,000 kronor.

Kostnaderna för utförande av de förstärknings- och reparationsarbeten, vartill medel nu äskas, hava beräknats på följande sätt:

Uppbrytning av golv, förstärkning av bjälklag samt inläggning och komplettering av de gamla golven.....	kronor	8,400: —
Förstärkning under innermurar och mellanväggar.....	»	2,200: —
Utbyte och komplettering av fönsterkarmar och fönsterbågar jämte erforderliga beslag	»	2,800: —
Lagning av ut- och invändig väggyputs omkring nya eller kompletterade fönsterkarmar samt vissa målningsarbeten	»	850: —
Oförutsedda utgifter	»	750: —
	<u>Summa kronor</u>	<u>15,000: —</u>

Departementschefen har i ärendet anfört följande:

»Den plan för restaurering av Venngarns slott, för vars genomförande 1931 års riksdag anvisat anslag, tog i första hand sikte på behovet att konservera och iståndsätta de från konstnärlig och kulturhistorisk synpunkt viktigaste delarna av slottsbyggnaden och dess inredning, medan de arbeten av huvudsakligen byggnadsteknisk art, vilka ingingo i planen, voro jämförelsevis mindre omfattande. Emellertid har vid den undersökning, som verkställdes i samband med påbörjandet av de beslutade restaureringsarbetena visat sig, att slottsbyggnaden i flera avseenden är behäftad med brister, om vilkas förhandenvaro man tidigare icke ägt kännedom. Med anledning därav har anstaltsstyrelsen gjort framställning om vidtagande av åtgärder för omedelbart avhjälpande av de väsentligaste av dessa brister. Givetvis hade det varit önskligt, att framläggandet av planen för restaureringsarbetena föregåtts av mera grundliga undersökningar rörande byggnadens beskaffenhet och omfattningen av erforderliga förbättringsarbeten. Då emellertid de av anstaltsstyrelsen nu föreslagna arbetena synas vara av den beskaffenhet, att deras uppskjutande kan medföra risker för byggnadens bestånd, samt det dessutom ur ekonomisk synpunkt uppenbarligen ställer sig fördelaktigast att utföra nämnda arbeten i samband med för närvarande pågående restaureringsarbeten, är jag i likhet med anstaltsstyrelsen av den uppfattningen, att de föreslagna arbetena omedelbart böra komma till utförande.

Enligt anstaltsstyrelsen kunna kostnaderna för dessa arbeten uppskattas till 15,000 kronor. Mot denna, av byggnadsstyrelsen godkända beräkning har jag icke något att erinra. Jag förutsätter emellertid bestämt, att det nu tillses, att ytterligare belopp icke behöva ifrågasättas.

Vad härefter angår sättet för bestridande av de med arbetena sålunda förenade kostnaderna, biträder jag anstaltsstyrelsens framställning, enligt vilken medgivande skulle lämnas att av reservationerna å det för budgetåret 1930/1931 anvisade extra reservationsanslaget till paviljong vid statens vårdanstalt å Venngarn för alkoholister använda ett belopp av högst 15,000 kronor för utförande av de föreslagna nya restaureringsarbetena.

Ett dylikt medgivande läres emellertid icke kunna lämnas utan riksdagens hörande.»

Av utredningen i ärendet framgår, att ett skyndsamt verkställande av de arbeten, varom fråga är, måste anses vara av behovet påkallat samt att ett uppskov med arbetena skulle medföra ökade kostnader. Utskottet får därför tillstyrka, att erforderliga medel för ändamålet nu anvisas.

Då storleken av det äskade anslagsbeloppet samt sättet för medlens bestridande icke givit utskottet anledning till erinran, får utskottet alltså hemställa,

att riksdagen må medgiva, att av de vid utgången av budgetåret 1930/1931 förefintliga reservationerna å det i riksstaten för samma budgetår anvisade extra reservationsanslaget, att utgå av statsverkets fond av rusdrycksmedel, till paviljong vid statens vårdanstalt å Venngarn för alkoholister må för utförande i huvudsaklig överensstämmelse med av departementschefen i statsrådsprotokollet över socialärenden den 4 mars 1932 förordad förslag av vissa restaureringsarbeten å Venngarns slott användas ett belopp av högst 15,000 kronor.

Stockholm den 8 april 1932.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Kvarnzelius*, *Lindblad*, *Widell*, *Bergqvist*, *Nilsson* i Gränebo, *Nilsson* i Malmö, *Svensson* i Kompersmåla, *Rosén*, *Johansson* i Fredrikslund, *Asplund*, *Bergström* och *Björck* samt

från andra kammaren: herrar *Anderson* i Råstock, *Jansson* i Falun, *Törnkvist* i Karlskrona, *Olsson* i Blädinge, *Holmgren*, *Olofsson* i Digernäs, *Andersson* i Höör, *Lindskog*, *Danielsson*, *Järte*, *Norsell* och *Svensson* i Grönvik.
